490. Quæritur I. Quænam in Jure constituta sit pena Parricidarum. Romani excoegerunt penam sane horrendam, quam retor Modestinus in l. 9. ff. ad C. Pomp. de parricidiis. [Pena parricidi more majorum hac instituta est, ut parricida virgis sanguinis verberatur, deinde culus infusatur cum cane, gallo gallinaceo, viperæ, & simia, deinde in mare profundum culus actetur; hoc tamen si proximum sit: aliquin bestiis objiciatur, secundum D. Hadriani Constitutionem.] Paulò accuratius ponitur in §. 6. Inst. de publicis Judicis. [Alio deinde lex aperitum crimen novâ penâ persequitur, quæ Pompeja de Parricidiis vocatur. quæ caverunt, ut si quis parentis aut filii, aut omnino affinitatis (relinctus legitur: affectionis) ejus, quæ nuncipatio parentum continetur, facta preparaverit, (five clama five palam id ausus fuerit) neconis, cuius dolo malo id factu est, vel consensu criminis existit, licet extraneus sit, penâ parricidiū puniatur, & neque gladio, neq; ignib; neq; ulli ali solenni pena subiciatur, sed infusus culo cum cane & gallo gallinaceo, & viperæ, & simia, & inter eas ferale angustias comprehensus (secundum quod regionis qualitas tulerit) vel in vicinum mare, vel in animis proscripti: ut omnium elementorum nisi vivus carere incipiat, & si culum superfiti, & terra mortuo auferatur. Si quis autem alias cognitione vel affinitate personas conjunctas necaverit, penam legis Cornelii de Sicariis sustinebit.] Quænam autem fuerit ratio, quatuor haec genera seu species animalium includendi, non vacat investigare: sane aliqua fatis ridicula solent affligari, qualis est de Gallo, cum ideo includi, ut suo canto non

permittat reum dormire, quasi vero Gallus ita in angustia positus sit multum cantaturus, & reus multum dormiturus.

491. Dubitatur, utrum hac lex hodieque sit in usu. Innumeris AA. testantur, eam non esse in usu, quo longo catalogo refert Berlichius us. 5. concl. 6. Illis se ex Recentioribus opontunt Saxones, praesertim Berlichius & Carpzovius, quorum tamen argumenta, nisi fallor, scupum non tangunt: nam solum probant, legem hujus penæ non esse per contrariam confutitudinem abrogatum, ita ut non possit amplius jure infligi. Hoc sane non est contra AA. qui plus non alterunt, quam eam in praxi non observari, sed quod forte Principes malint ob animalium salutem clementius agi, prout sapientia cum aliis reis, ut Monetarius, Sagis &c. observatur. Quod autem ipso tamen hæc pena in plerisque provinciis non practicetur, stultum est negare. Damhouderus testatur, apud se (id est Brugae) parricidas ad caudam equi, vel ad vehiculum affixos, etatique ymiae insidentes aut asseri, decolorantes corpora rotæ affiguntur, & omnia bona confiscantur. In Hispania, teste Claro, strangulari dolio includuntur, & in flumen proscriptiuntur. Alibi forcipibus lacerati decollantur, teste Vulteo, alibi, teste Perez, vivi deciduntur: alibi in 4. partes secantur: alibi dolio vivi inclusi in flumen proscriptiuntur: Alibi feris vel canibus objiciuntur lacerandi.

Imo in ipsa Saxonia, cuius Constitutionis illa legis Pomp: pena infra est, nec tamen penitus servatur, nam reus infusus linea facio, facilè ab aqua penetrabilis. 2. loco simia (quæ haberit non possunt) includuntur felis, 3. loco viperarum vivarum includuntur viperæ piæta in charta, si vivæ haberit non possunt. Sed non appetat, quid molestiarum afferant viperæ piæta, & sicut loco simia vivæ non piæta, sed felis, cur loco viperarum non aliquod aliud animal, vel aliquod genus pisces includatur. Verum hoc examine non est meum.

492. Gravius dubium est, quæ penarum diversitas observanda sit pro diversitate coniunctionis inter occidentem & occicum. Non enim est æqualis enormitas inter occidentem verum sum patrem, & occidentem vitricum, vel fratrem, vel affinem &c. Et tamen hi omnes sunt parricida.

Et quidem de occidentibus aliquem vel aliquam ex ascendibus tam masculini quam feminini generis, est extra dubium, in talen cadre penam Legis Pompeia, vel quæ illi est substituta, hoc est omnium acerbissima in parricidas statuta, quia est omnium propriissimum & gravissimum parricidium, adimere viam illis, quibus

## De Delictorum Speciebus, eorumq; Poenis.

bus acceptam ferri debet. Quæ ratio etiam militat in filiis spiritis, ex damnato coitu natis, in celoiosis, sacrilegiis.

493. Controversia est de illis, qui ex affinis loco parentum habentur, ut sunt Vitricus, & Noverca, fœter & fœtus. Ratione dubitandi facit textus ex Institutionibus allatus, ubi dicitur: *aut omnino affinitas ejus, que nuncipatio parentum continetur.* Atqui non appetat, quia non aliis affines nomine parentum nuncupentur, quam recenti. Ad hanc dubitandi rationem responder Carpzovius, textum est corruptum, & legendum: *Affectionis.* Ita est, & id juxta notav. Nec hoc temere dicitur, nā textus ille est defensus ex lege un. C. de his qui parentes, vel liberos occiderunt, generaliter loquitur, nullā infinitatā differentiā inter legitimam & illegitimam prolem. Quod autem quandoque intuitu persona, ejusve artis, &c. possit sufficere pena gladio, quamvis hoc neget Carpz., exigens summum rigorem q. 9. n. 27. nuperim tamen, & dum hoc scribo, hic Ingolstadtii puella, quæ, neglecto Baptismate, in infante digito in os immiso, ne clamaret, suffocavit, non nisi gladio puniendam est, quamvis ignorat, quæ circumstantia delictum minentes intervenerint. Fortè, quod puella erat minorrensis; Nam ipse Carpzovius q. 8. n. 28. docet, puellam quæ non sit major sedecim annis, non nisi gladio puniendam esse. Alioquin enim in parricidio observanda eset pena Juvis communis, per artic. 10. Proces. Crimin. tit. 8.

494. Sieut dictum est, inter ascendentibus, & descendentes, ob correlationem, non esse in pena discrimen per se loquendo, ita pariter dicendum est, mihiorem penam quæ infligitur privigno occidenti vitricum, esse ob correlationem etiam infligendam vitrico occidenti privignum.

495. Disputant DD. quæ penæ fit afficienda mater exponens prolem natam, vel abiens. In quo puncto Carpzovius tres casus distinguunt q. 10. Primus est, quando infantes in locum solitarium, & a conspicuū hominum remotum abiciuntur, eo animo & fine, ut ibi inde conficiantur: quo casu, effectu secuto, gladio, hoc est, penæ legis Corn. de scicariis, puniuntur. Concordat Ordinatio Crimin. a. 132. quæ pro conditione delicti statuit penam mortis. Quamvis Scabini semel iterumque penam ordinariam parricidiū dictarent, ex eo fundamento, quod nihil interfisi, an quis manu occidat, an causam det ut per se intereat proles, omni natura auxilio destituta.

Secundus casus est. Si parentis infans, non quidem animo occidendi, neque in locum solitarium, sed in ejusmodi locum quo homines frequenter ambulant, v.g. in platea, vel ad alijs ades exponit, ut ab aliis salutari, parentes revero vituperium declinet. Quo casu, si infans, fortè setius repertus, aut defertus moriatur, putat Carpzovius sufficere penam fustigationis: & videtur eadem esse mens Carolina Ord. dum dicit disjunctive: *Vel in corpore, vel in vita puni-*

nendos esse, qui exponunt infansem, pro qualitate delicti.

Tertius casus est, quando per expositionem infans non moritur, sed incolumis perseverat. Quo casu videtur sufficere relegatio: nam Carolina Ord. expressè loquitur, si infans moritur.

497. Tertia Patricidii species, & quoad maliciam gradus numeratur à Jure confitit. Conjugicidium. Quenam autem sit illius pena, DD. non convenient. Est pñam candem, quam diximus esse in prioribus, tenet Decianus Ant. Gomez, & alii, quos sequitur Berlichinus, & Carpzovius. Tenet solum pñam L. Corn. de Siculari, h.e. pñam gladii, tenet cum aliis Farinacius q. 120. n. 131. Menochius, & VVelenbechius. Et mihi verius videtur, quamvis non negem, esse arbitrio Judicis exasperandam, ob maiorem enorimat que est in nece conjugis, quam alio simplici homicidio.

Probatu hac sententia argumento negari, quia nullo claro jure pena illa gravissima est huic delicto constituta. Non quidem lege. i. ff. ad L. Pomp. de paricid. Ex eo enim quod ibi tales numerantur inter patricidas, non licet inferre, cùm pñam teneri, quia teneri filius occidens patrem, ut ex adversariis fatur Carpzovius n. 7. Nam ibi plures alii personae enumerantur, in quibus dicitur perpetrari patricidium, & tamen non puniri pñam illa culei faturum ipsi adversarii, & patet ex supra dictis, & ipso contextu relato.

498. Neque etiam videtur mihi sufficier probati à Carpzovio ex lege unica C. de his qui parentes. Neque enim credo, ibi per Affectionem intelligi affectionem conjugalem. Nam licet addatur: quae nuptiacione patricidi contineatur, hac tamen affectio non propterea potest extendi ad omnem affectionem intercedentem inter personas in l. 1. ff. h. recensitas, ut fatur ipse Carpzovius, utique enim etiam inter generum & sacerdotum, inter vitricum & privignum &c. est quaedam affectio, & haec persona ibidem enumerantur, & tamen non tenentur penam culei. Cenfio itaque sensum illorum verborum esse, prout ponitur in Institutionibus, ubi §. 6. loco Patricidii ponitur: Parentum. Et ipse Carpzovius fateur, illum, §. esse ex hac lege unica delumptum. Subfumo. Arqui Conjuges non veniunt nomine Parentum: Ergo de his non loquitur lex unica: Imò potius hac lege videntur coniuges excludi: quemadmodum etiam sponsi & sponsæ excluduntur (nam hic unus inclusio est alterius exclusio) ut ipse Carpzovius fatui debet, cùm nolit tales pñam culei puniri, etiam si sponsi per verba de presenti: Et tamen tales inter patricidas numerantur. l. 3. ff.

h. t. ibi. Sed & Novere, & sponsæ personæ omisæ sunt, (in lege Pompeiæ) sententia tamen legis continetur. hoc est, ut ipse Carpzovius n. 39. interpretatur, inter patricidas numerantur.

499. Quarta denique species Patricidii committitur à confangueis lateralibus & affinis, si se invicem occidant, ut patet ex textibus alias. Quenam autem illius pena sit, an ordinaria, hoc est, culei, vel legis Cornelia de siccariis, cui proportionata exasperatione, facile ex hac tenus dictis concludi potest, contra severiores DD. Constat enim ex hac tenus dictis, tales quidem numerari inter patricidas, sed pñam culei esse restringi ad fœdum affectionem, quæ est inter conjundos in linea recta. Concludo igitur cum Carpzovio, tales sufficenter puniri si pñam legis Cornelie exasperatur, v.g. per trahitionem ignominiosam ad locum supplicii, per adiunctionem, per cadaveris dissectionem, aut Rota impositionem, pro diversitate gradus in quo conjuncti sunt. Sic testatur Farinacius q. 120. n. 13. Romæ quendam fratricidam capite obturcatum, & postea in frusta scissum fuisse.

Regula autem est, ad eos solum gradus extendi hanc patricidii speciem, & pñam exasperationem, in quibus est impedimentum dirimens matrimonium, id est, ad quartum inclusive, secundum canonicas computationem. His ita pñamissim, restant aliqua dubia expedienda.

500. Queritur itaque II. An, & quomodo puniendus sit, qui non ex proprio & doloso, seu cum intentione directa patricidium commisit. Nam talen non teneri pñam ordinaria certum est ex iuribus adductis, ubi dolus malus & propulsus requiritur, & in cogravatis ac enormatis hujus delicti consistit. ¶. Quandoquidem variis modis potest patricidium, sicut quodvadum homicidium, prater intentionem operantis accidere, generalis regula est, ad Judicis arbitrium, considerata facti qualitate, pertinere, & quæ pena sit infligenda. Pro instruione Judicis ponit Carpzovius varios causas.

501. Primus casus est, quando patricidium non quidem intendit, sed ex acuto doloso inimicitate sequitur, v.g. si quis liberis vel conjugem castigando talibus instrumentis uirat, quibus communiter solet homicidium perpetrari. quo casu tenebitur pñam leg. Corn. de fiscar. hoc est gladii. Ratio est, quia ut supra de homicidio dictum est, talis pñamissio prævidisse, non est in sua potestate, ita moderari hujusmodi arma, ut non infligantur vulnera lethalia: quod sufficit ad pñam legis Cornelie, quia censetur implícite & indirecte in securitatem neminem contentire. Imò mihi nullum dubium est, posse

posse pñam gladii exasperari, quia talis gravius delinquit, quam si v.g. famulum irà percuteret, & tamen in casu de quo loquimur, puniretur ita perciations pñam gladii, nisi aliquæ circumstantiae excusat, ergo & pñam exasperari possit. Quodsi tamen ex aliis circumstantiis mortaliter conseruat judicis, reum nullo modo ira perculsum fuisse, si petulcū infendere mortis apprehendisset, non credo, quod talen posset pñam gladii puniri. Ratio est, quia, ut supra cum communī sententia, contra Carpzovium defendi, ad hanc pñam requirit saltem animus alterius percutiendi, non curando quid sequatur, quamvis forte mallet mortem non sequi. Videatur ibi dicta.

502. Secundus casus est. Quando patricidium neque ex proprio committitur, neque etiam ex acto doloso (modo dictro) immediate provenit, ex deviatione tamen in circumspecta, imprudentia, & ita futilitate, actuque illicito causa patricidio præbatur, v.g. si famina partum occulteret enixa, in absconditis valis umbilicalibus imperat, ea non ligat, unde infans fanguinando moritur prater intentionem matris, que tamen culpabilis est, quod occulteret haec fecerit, & ideo Scabini pñam fultigationis dictrant.

Aliud exemplum esset, si quis uxorem aut filium in precipiti ira, circa præcordia pugno vel alio instrumento ita vehementer percuteret, ut præclara respirandi facultate suffocaretur, vel vena romperetur, unde morientum esset. Item qui ex lata culpa medicinam ineptam daret, unde morientum esset.

503. Tertius casus est, quando quis neque in dolo neque in culpa lata veratur, incircumspecta tamen agendo & faciendo, aut omittendo id, quod diligens & circumspectus non solet, patricidio causam præbat, v.g. si infans à matre dormiente in lecto opprimatur, cum non soleam considerare matres infantes secum in lecto collocare, talis posset puniri vel relegatione ad tempus, vel carcere, vel in pecunia. Quod enim talis presumatur non omni culpâ care, colligit ex cap. fin. de his quæ fil. Occid. ibi. Non debent inde seculi esse parentes, nec etiam sine pñam, sed tamen consideratio debet esse pñatis, ubi non voluntas, sed eventus moris causa fuerit.

504. Queritur III. An etiam in hoc patricidii criminis debet constare de corpore delicti, nec sufficiat confessio rei. ¶. Affirmative, per regulam generalem, quod in illis delictis, que sunt facti permanentes, & de cuius effectu seu consummatione quoad substantiam effectus potest aliunde constare, ad pñam ordinariam infligendam requiritur, ut confiteretur de corpore delicti, ut supra traditum est. Ali-

505. Queritur V. An in hoc criminis puniatur conatus seu attempatum, non secuto-

## Tractatus II. Caput II.

**effectu.** Rationem dubitandi facit imprimis lex 1. in fine ff. b. i. i. ibi. *Ei præterea qui emit venenum, ut patri daret, quamvis non poterit dare.* Ex quibus verbis inferant innumeris DD. talem conatum esse puniendum penam ordinariæ culei, vel quæ per confusitudinem illi in parricidio strigere fuit substituta est. Deinde, hoc videtur probari ex regula generali, quod in atrocioribus delictis conatus è quæ puniatur, ac crimen consummatum. Quod attinet ad hanc regulam generalē, testantur ferè communiter DD. eam falem in aliis criminibus in defusitudinem abiliat, & idem aliqui idem dicunt esse in parricidio. Julius Clarus §. fin. q. 29. n. 2. (cujus sententiam verilliam judicat Carpzov.) rem ita definit. [Aut lex vel statutum in hujusmodi atrocissimis expressè punit solum conatum, & servanda est; aut non punit expressè conatum, & standum est generali confusitudine, ut conatus non puniatur nisi sequatur effectus. (*intellige pena ordinaria*) & hæc opinio, raro Judicio tuior est. Nihilominus, quia plures vidi, in his casibus diversimode judicari, quandoque puniendo Conatum in atrocissima penam ordinariæ, & quandoque penam extraordinariæ, credorem in prædicta posse Judicem adhædere, cui opinioni maluerit, inspeccè facti & perfunctorum qualitate: consolatamen, ut semper in mitiore partem inclinet.] Verum, per hæc quæ solum dicta sunt de generali confusitudine, non est expedit praesertim praefens. Nam adhuc queritur, an adducatur extus legis i. revera statutus expressè penam ordinariam culei filii volenti patrem occidere veneno, sed non dant, quia non potuit. Ad hoc tamen responderi potest cum Carpzovio n. 8. illam totam legem nullam facere intentionem specialem penam culei, sed solius penam legis Corn. de Sicariis. Quæ reiponso sufficiet potest, sed difficultate non carer, quatenus videat velle, cädem penam teneti talem filium, atque tenetur mater occidens filium, de qua uno contextu loquitur. Sed quia in re obscure, dubia & odiosa, licet sequi, & etiam oportet, partem mitigationis, ideo pro majori distinctione, cum citato Auctore

**507. Dicendum videtur I.** Quando reus per attentatum actum è progressu est, ut jam ingens damnum in alterius valetudine vel mortis acceleratione cauferit, vel conatum sum aliquies iteraverit, potest Judge dictere penam gladii. Ratio est, quia licet intentio inferendi mortem non sit plenè effectu data, animus tamen non defuit, & insuper effectus notabilis fecitus est: ergo licet pena ordinaria remittatur, eo quod dubium sit, an eas sit promeritus, pena tamen gladii, quæ longe minor est, non potest conferi nimis respectu tam gravis delicti, prout Scabini dicta-

runt pueri & projicienti infantem in latrinnam, animo occidendi, quamvis evalerit infans usque ad iexum diem, & viro qui per venenum ter axori præbitum, graves dolores cauferit in capite & ventriculo.

**508. Dicendum videtur II.** Si ad actum proximum nullum notabile dammum fecutum est, non est pena mortis decernenda, sed minor, v.g. fuligatio cum relegatione. Ratio est, quia Ordinatio Carolina art. 178. permittit Judicis arbitrio punitionem parricidii attenuari. Atqui Judicis arbitrio non nisi legè expressa usque ad mortem extendenda est, non item quædo ex probabili DD. autoritate potest talia legge mitiore partem eligeat, prout in praesenti posse constat ex supra dictis.

**509. Dicendum III.** Quando parricidium quidem attentatum est, sed non nisi peractum remotum, v.g. si quis leviter caput percuteat, vel emit venenum, sed non preparavit ad prepinandum, forte quia penitentia dactus, potest talis relegatione, vel carcere, aut multa pecuniarum pleci. Sic punivere Scabini aliquem, qui privigna infantem sesqui annis circa umbilicum & pedius digitis & unguibus confringendo occidere tentaverat, ut ejus hereditatem lucheretur.

**510. Queritur VI.** An ab Ordinaria pena excusat iracundia vehemens, quæ reus ad parricidium perpetrandum commotus est. Affirmant communiter DD. rationem. Quod difficillimum sit justum dolorem temperare, & ideo ira, ueste mentis turbativa, minutus delictum etiam in foro conscientie, quia minuit libertatem. Existimat tamen, esse diffingendum inter iram & iram. Si enim excitata est ira ab aliquo actu occisi, & tali quidem, qui specie communii hominum complexione, solet ad gravem iram commovere, v.g. si maritus occidit uxorem in adulterio, apprehensionem (quod est exemplum Julii Clari §. fin. q. 60. n. 19.) vel si uxor maritum invaserit, & verba injuriis, forte in presence vicinia, vel etiam verberibus pulsasset, tali causa concederem communi sententia, sufficiat penam gladii præcise, & forte etiam, Judicis arbitrio, mitiore, si de animi nimia perturbatione illi constaret. Si vero ira potius proveniret à conuicta peccataria rei, qui scilicet ex quavis levi causa solitus est ad vehementem iram commovere, vix mihi persuadeo, ratione talis ira recedendum esse à pena ordinaria, alioquin facile poterunt parricidia ab ordinaria pena liberari. Unde non sat percipio, quod fuerit sufficiens causa liberandi ab ordinaria pena (ut liberarunt Scabini apud Carpz. q. 18. n. 13.) maritum, qui uxorem occidit, præcise, quod ad eis mandatum noluerit accendere candelam. Sed de hoc aliorum esto judicium.

**511. Quer-**

## De Delictorum Speciebus, eorumq; Pœnis.

**511. Queritur VII.** An ut Parricida puniendus sit, qui præter intentionem patrem occidit, volens occidere alium, forte quia patens intervenit non adveniente filio. **512.** Talem non nisi ut simplicem homicidiam puniendum esse. Ratio est, quia circumstantia parricidii, ueste ignorata invincibiliter ignorantiæ antecedente, ut Theologoi loquuntur, non est illi voluntaria, sed potius simpliciter in voluntaria esse præsumitur. Quia tamen supponitur illi esse voluntarium in ratione Homicidii, erit obnoxius pena legis Corn. de Sicariis, nam, ut suprà dictum, & explicatum est, in tali casu error in persona non excusat.

**512. Queritur VIII.** An mitiganda sit ordinaria pena, quando ante ipsam mortem ex actu fecutam, delinquens penitentia desistendo ab actu, sed nimis feroci, & mors adhuc secuta sit. Scabini Lipsiensis pronuntiabant sufficere penam gladii, quam dictarunt famina nobilis, quæ volenter occidere infantem eum comprimito, infantia ejulant desistit, desiderans eum non mori. Itaque licet penitentia sera non liberet ab omni pena, quia non ab omni culpa, mercuriantem penitentiam mitigationem: ut patet in eo, qui contra statutum recipiens banitum, deinde penitentia ductus eum prodit, cui pena mitigatur de jure communis.

**513. Queritur IX.** An etiam in hoc crimine mitigetur pena ordinaria ob defectum etatis majoris. **514.** Ex commun. DD. affirmative, saltem si non excessit delinquens Decimum-sextum annum, prout iam suprà ex Carpzovio restuli, qui n. 28. quadam præjudicia refert: inter quæ tamen illud quod ex Menochio refert, de adolescentia 16. annorum qui patrem occiderat, & ad perpetuas tristemes condemnatus est, mihi suspectum est, ex aliis causis à pena ultimi suppliciū libet.

**515. Queritur X.** An ab ordinaria pena recedendum, si filia v.g. iussu matris occidat infantem. DD. communiter affirman, quos sequitur Carpzov. n. 46. subfertens penam gladii. Ratio esse videatur, quia apprehensione debite reverentia mandata paternis aut maternis, minuit in talibus multitudo animi, per regulam 4. ff. de R. J. ubi dicitur: *Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris.*

**516. Queritur XI.** An excusat ab ordinaria pena, puella infantem suum necans ex metu parentum. Affirmat iterum Carpzovius subfertens penam gladii. Quod guidem difficultatem habet: hac enim ratione poterunt hujusmodi infanticidia plerique ab ordinaria pena excusari, cum vix unquam fiant, nisi ex vehementi metu confusione aut prenascive à parentibus, sive à Magistratu indigende. Nihilominus

minus censeo, hoc prudenti Judicis arbitrio resiliqui posse, & pro majori Securitate gratiam à Principe petendam, prout etiam Scabini videtur infiniti in casu quem refert ciratus Author. n. 52.

De excusatione per Ebrietatem vel Melancholiā quid dicendum sit, constat ex alibi dictis, & est excusatio generalis ad alia delicta, de qua dicetur infra tract. seq. cap. II. contr. 5. Et hæc de Parricidio.

## Partus Expositio.

## SUMMARIUM.

**Q**uæ sit pena constituta exponendi problem aliena misericordia. **516.**

An educator acquirat jus patronatis. **cod.**

**516.** DE hoc crimine dictum est precedente titulo, in quantum potest habere rationem parricidi, si infans exponatur in loco solitario, ubi necessariò petre debet. Ceterum exitat in Codice titulus 52. lib. 8. de infantibus expostus. Nunc autem

**Queritur I.** Quæ pena pleciatur à Jure, qui problem exponit aliena misericordia. **517.** Si expofit, nulla ad id necessitate egeſatis compulſus, amittit Jus patriæ potestatis, & extra ordinem Judicis arbitrio punitur. arg. l. 2. C. iii. cit. [Unusquisque sobolem suam nutrit, quod si exponendam putaverit, animadversioni quæ constituta est, subiacet. Sed nec dominis, vel patronis repetendi adiutum relinquimus, si ab ipisis expositis quodammodo ad mortem voluntas misericordie amica collegit: nec enim fumum quis dicere poterit, quem peruenientem contempnit.] Quæ ratio cum etiam procedat in parente, recte interfert, amissam esse patrum potestatem. Neque tamen educator acquirit ullum Jus patronatus, ut habeatur in lege finali. cod. ibi. ij modis omnibus liberabit. Quod autem pena arbitrii puniatur, habetur etiam in Ord. Carol. art.

132.

Z Pecu-

## Tractatus II. Caput II.

Peculatus. Ubi de Sacrilegio,  
& Residuis.

## SUMMARIUM.

Peculatus definitio. §17.

Quid hic nomine Pecunia publice intelligatur.

§18.

An Peculatus si furtum pecunie publice aliquis civitatis. §19.

Item furtum rei sacrae. §20.

Furtum sacrilegum quomodo sumatur Jure Canonico. cod.

Quenam sit pena peculatii non sacrilegi. §21.

Quenam Peculatus sacrilegi. §22.

Quid sit Judicium de Residuis. §23.

Furti Residuum p. pena. cod.

§17. De crimen Peculatus, Sacrilegii, & Residuum, est titulus i. libri 48. Digestorum, & lex unica C. lib. 9. tit. 28. Definitur Peculatus, pecunia publice aut furtum, non ab eo factum cuius pericolo fuit. I. §2. ff. ad L. Jul. Pecul. unde inferitur ibid. Ideo editum, in his que ei tradita sunt, peculatum non admittere, nempe quis eius pericolo fuit. Nam si fuerit quis pecuniam publicam, cuius pericolo fuit, is delinquit in legem Julianam de residuis, de qua agitur eodem tit. Peculatus.

§18. Quæritur I. Quid hic nomine Pecunia publica intelligatur. n. Intelligi illam, quia ad Rempublicam seu Urbe Romanam, five, ad Cesarem spectat, accipiendo vocabulum Pecunia largè, pro quacunque res, five in corpore, five in quantitate constitut, ut colligitur ex lege 4. §. fin. [ Sed etiis de recivatis aliquid subripitur, constitutionibus Principum caveret, peculatum crimen committi, & hoc Jure uitetur.] Hinc

§19. Quæritur II. An crimen peculatus committatur, si quis, ceterumque civitatis ex pecunia publica furetur. Rationem dubitandi facit adductus textus, per verbum, Civitatis. Nihilominus communis DD. sensu contra Alciatum & Duarentium negandrum est, quia per illeum vocabulum denotatur Civitas Romana. Et ideo talis solummodo de simplici furto tenetur, per expressum textum in lege 8. ff. de furris. Ob pecuniam civitatis subtraeam actione furti, non crimen peculatus tenerit. Ratio est, quia aliae civitates non gaudent publico Jure, sed privatum Jure centent, ut habetur, l. 15. & 19. ff. de V. S. [Bona Civitatis abusive publica dicta

sunt, sola enim ea publica sunt, quæ populi Romani sunt. Eum qui vestigia populi Romani conductam habet, Publicanum appellamus, nam publica appellatio in compluribus causis ad Populum Romanum respicit: Civitates enim privatorem loco habentur.]

§20. Quæritur III. An qui furatur Rem sacram, committat crimen Peculatus. n. Affirmatur, ut patet ex definitione allata. Vocatur autem furtum hujusmodi Sacrilegium. Circa quod

Advertendum est, Sacrilegium seu furtum Sacrilegium latius accipi Jure Canonico quam Jure Civili. Jure Canonico Sacrilegium est furtum vel rei sacrae, vel ex loco sagro factum, adeoque alterum sufficit, nempe etiam res facta ex loco profano surripitur, vel ex loco facta res profana: can. 20. ca. 17. q. 4. ubi charactere diverso dicitur: [Sacrilegium igitur est, quæries quis factum violat, vel auferendo sacram de Sacro, vel Sacrum de non Sacro, vel non Sacrum de Sacro.] & repetitur in can. 21. sequente. Quod ipsum amplectitur Ord. Carolina 4. 17. & ideo in Imperio hodie sunt tres species Sacrilegii furti, de quærum penas infra dicetur.

Jure Civili vero, ut Sacrilegium, tanquam Species peculatus committi dicatur, duo copulativelye requirantur, sc. ut res Sacra sit sublata de loco Sacro. Alterum deficiente punetur ut simplex furtum, arg. legis 4. ff. b. t. [Divi Severus & Antoninus rescripserunt, res privatrum si in ædē factam deposita subrepte fuerint, furti actionem, non sacrilegii, effe.] Verum, in Imperio Romano observanda est triplex species secundum Jus Canonicum, ex Ord. Carol. citata.

§21. Quæritur IV. Quenam sit pena Peculatus non Sacrilegi. n. Et de Deportatione. l. 3. ff. b. t. [Peculatus pena aquæ & ignis interdictio, in quam hodie succedit deportatio, continet. Porro qui in eum statim deductur, sicut omnia pristina Jura, ita & bona amittit.] Et hæc lex est accipienda de personis privatis, & patitur duæ exceptiones, quatum prima habetur lege 6. §. 2. nempe, si quis ex metallis Caesarianis aurum, argentum, prout dignitas personæ, punitur &c. si conflaverit, in quadruplum condemnatur. Secunda habetur lege 13. ff. cod. [I]s qui pradam ab hostibus captam subripuit, lege peculatus tenetur, & in quadruplum damnatur.] De Judicibus & Magistris tribus est lex unica C. De crimen peculari. [Judices, qui tempore administrationis publicas pecunias subtraxerunt, lege Julianâ peculatus obnoxii sunt, & capitali animadversioni eos subdi jubemus. his quoque nihilominus, qui ministerium eis adhibuerunt, cædem

pena

## De Delictorum Speciebus, eorūq; Poenis.

179

poenā percellendis.] Et quamvis Decianus, & Gilhusius velint, per poenam capitalem intelligi ultimum supplicium, mihi tamen hoc est dubium, nam in superioribus dictum est, etiam Exiliū & Deportationem, quæ quis capitā diminutionem patitur, inter poenas capitales numerari. & ecce! postquam hac scripsi, invenio eandem hujus legis interpretationem apud Carpzonium p. 2. q. 89. n. 11. & fati clare colligitur ex lege 6. pr. ff. b. t. [Sacrilegi poena debet Proconsul pro qualitate persona, pro quoque rei conditione, & temporis, & statis, & fætus, vel severius vel elemencis flatuere, & scio multos & ad bestias damnificare factilegos: nonnullos etiam vivos exsuffisi: alios verò in furca suspendisse. Sed moderanda pena est usque ad bestiarum damnationem eorum, qui manu facta templum effragerunt, & dona Dei noctu tulerunt: certum NB. si quis interduo modicum aliud de templo culit, poena metalli coicendus est, aut si honeste loco natus sit, deportandus in Insulam est.]

§22. Quæritur V. Quenam sit pena Peculatus Sacrilegi. n. Loquendo de prima specie, quæ res facta de loco auferitur, Jure Civili existat lex jam relata. Verum, Ordinatio Carolina art. 172. statuit, ut is, qui vas sacrum, Ciborium, vel Monstrantium, cum sacra hostia illi affervara fuit, vivus exsuratur. qui verò aliquid aliud, aureum vel argenteum vas, sive cum, sive fine reliquis, vel calicem, aut patenam, sive fuitur fatus in loco sacro, sive non sacro, item si quis animo furandi in sacrum templum vel sacrarium, vel sacrificium perfringat, aut dolosus instrumentis aperiat, talis ad mortem, pro qualitate rei, & cum confilio Jurisperitorum puniendus est. Qui vero, quocunque modo exarca, in quam fideliciter pecunias offerre solent pro templi usibus, fatus fuerit, potest etiam poena mortis, ex confilio Jurisperitorum puniri. art. 173. Res minoris pretiis sacras, ex adibus facias interduo furo auferens, aut alias res privatrum in ædē factam depositis sine fractura surripiens, pro ratione circumstantiarum cælesti poena debet, quæ suprà in profanis furtis statuta legitur, ita tamen, ut ejusmodi sacrilegia minus misericordia mereantur, quam furti rerum profanarum.

De pena aliam specierum sacrilegi furti, nempe rei sacrae in loco non sacro, vel econtra dicendum est, esse penam furti, sed cum aliqua exasperatione pro arbitrio Judicis, ut ex dictis liquet. Et hæc de fурto sacrilego, & Peculatu.

§23. Affine Peculati est Furtum seu Ju dicium de Residuis. quo tenetur is, qui pecuniam delegaram in usum aliquem retinuit, neque in

illum consumpsit, aut erogavit; item ille, penes quem ex locatione, emptione, alimentaria ratione, aliquæ causa pecunia publica refedit, si eam ad æstuarium non est profectus, aut, si profectus quidem, ultra annum tamen penes se retinuit. habet in lege 2. & 4. §. 3. & 4.

Pena hujus delicti ponitur in lege 4. §. 5. his verbis non nihil obscuris. [Quæ lege damnatus amplius tertia parte, quæ debet, punitur.] Sensus est, ut præter pecuniam quam debet, tertiam partem ejusdem pecunia pendat. v. g. qui 300. debet, centum ultra pendente teneatur: an autem fisco, vel ei, cui principale debetur, non satis est expellere. Perez vult, effe fisco inferendum. Gilhusius videtur contrarium supponere.

## Perjurium.

## SUMMARIUM.

D E finito Perjurio pure assertori, ejusque discrimen a Perjurio commissio per omissionem rei jura mento promissa. §24.

An Jure scripto Perjurium sit à poena immune. §25. De consuetudine puniuntur perjurium in foro civili. §26.

Quæ poena afficiendus, qui suo perjurio facit alium poenā capitali puniri, vel alium ad hoc induxit. §27.

Item qui in judicio lucri causâ perjurium commisit. eod.

Item qui cautionem juratam (urphedam) de non redendo violaverit. eod.

An universum Perjurii sunt Infames. §28.

An Clericus Perjurii privatim Beneficiis. §29.

§24. Q Uæ de Juramento & Perjurio disputant Theologi, tractavi ex professo tomo præcedente, agens de Modo probandi per Jurandum. Nunc ea tractanda sunt, quæ Processu Criminali propriè inferiuntur.

Definiri solet Perjurium, quod sit Mendacium Jurejurando firmatum. Ita cum aliis Carpzovius. Verum, hæc definitio in rigore non convenit nisi Perjurio pure assertori, quodque est propriè, ac pressè Perjurium, non item Perjurio quod commititur non servando promissum, si quidem, dum iuraret, habuit animum servandi promissum, est enim discrimen inter Perjurium, quod committitur dum quis scienter aut dubitanter afferens falso, iurat id esse verum, & inter Perjurium, quod committitur violando seu non servando, quod quis Jureju-

Z 2 rando

## Tractatus II. Caput II.

tando promisit. Nam ut eleganter declarat nuperisse R. P. Georgius Gobat in Alphabete quadruplici cap. 18. n. 180. perjurus primo modo confidit. Deum testem falsitatis, propriè enim & jurat, & falso jurat, adeoque peccat mortaliter, eti rem minimam falso afferens, seu dubitans seu sciens esse falsum: secundo vero modo perjurus non constituit Deum testem falsi, quia revera tunc non jurat, quando non stat fide jurata, eti prius juraverit, juravit enim tunc iuxta fidem, ut supponimus conscientiam, nempe iuxta proposatum, quod habebat in animo: ergo non est, cur dicitur constituite Deum testem falsitatis. Ita citatus Auctor sede hoc plurima loco citato. In praesenti etiam erit termo de Perjuro, prout abstrahit ab utroque, dum queritur, quae sit pena Perjurii. Pro cuius resolutione,

§ 25. Advertendum est, inter DD. valde controversum esse, an inspecto Scripto Codicis, possit oī commissum Perjurium à Judice pena decerni. Ratio dubitandi, & negandi sumitur ex lege 2.C. de rebus creditis & Jurejando. ubi Alexander Imp. ita scriptis. [Jurejando contempna religio fatis Deum. Ultorem habet. Periculum autem corporis, aut Majestatis crimen, secundum constituta Divorum Parentum meorum, eti per Principis Venerationem quodam calore fuerit pejeratum, inferri non placet.] Ubi ponderandum est vocabulum *Satis*. Nam licet aliquo efficit mala consequentia: Deus puniri; ergo non est cur leges puniantur. Quia tamen Lex dicit, Deum fatis ulcisci perjurium, videtur dicere velle, quod ulterior pena non fit addenda. Ob hanc rationem plures DD. quo referunt, & sequitur Carpzovius q. 46. n. 22. contra non paucos, tenent, in hoc texu concedi Perjurii impunitatem. De quo punto minus utiliter litigatur. Nam

§ 26. Dicendum est I. Jure saltem constitutario recessimè introductum est, ut perjurium extra causam, quibus per Constitutiones est certa pena constituta, (de quibus paulò post) pena extraordinaria & arbitraria puniatur etiam in foro civili. Ratio est, quia per se absurdum est, puniri à Jure Perjurium commissum contra Jurejandum factum per Principem terrenum, & non puniri factum contra Jurejandum per Deum. Unde & secundum Canones puniunt excommunicatione can. ca. 22. q. 1. ibi. [Si quis verò, perpetrato perjurio, aut quolibet criminali peccato timens penitentiam longam ad confessionem venire noluerit, ab Ecclesiasticepellendus est, sive à communione & confortio fidelium.] Conclusum procedit etiam de Perjuro contra præteritam promissione juratum commissio. Sic Scabini Jenenses responderunt

in causa cujusdam Judicis, qui contra præstitum Juramentum homicidam in domum suam, tecum & mensam receperat, cunctisque rufis imputauit se dimiserat, responderunt inquit, Judicem penā arbitriā carceris, vel telegationis temporalis, aut multā pecuniarū coercendum esse.

§ 27. Dicendum II. Qui suo perjurio alium ad penam capitalem fecerit damnum, afficiendus est in Imperio illā cädem pena, quam perjurio alieni intentavat. Eadem penā afficiendus & ille, qui dolo malo ad tale perjurium alterum induxit. Ita statutum est in Ord. Crim. Carol. ar. 107.

Dicendum III. Eodem articulo constitutum est. Si quis in Judicio iuramento à Judice delato conceptus verbis, pecunia nominis, vel alterius lucri causā, in suum commodum pejarat, talis imprimis cogendus est restituere pecuniam, vel rem aliam quam suo perjurio adeptus est, inde dignominia notandus: ac tandem digitū duo quibus juramentum prædictum est, (falsum quo ad exteriora membra) amputandi sunt.

Dicendum IV. Eadem digitū amputatione puniendus est, qui cautione iurata, vulgo *Viphedam*, de non redēdo (si fuerit regalarius) vel de non ulciscendo carceris injuriā ruperit, frēgit, nec se prius absolvit fecerit.

§ 28. Quæres. An universum Perjurii infanticas. §. De hocjam alibi dixi (et est communis DD. apud Julianum Claram & Carpzovium) de Jure communī non fieri infanticas infamias. Tantum infamia facit, nisi talen penam sustinerent, quam per se comittitur infamia, qualis est fuligatio, quia indigit in lege 12. in fine f. de juref. illi, qui juraverit in re pecuniaria per genium Principis, dare se non oportere, & pejeratur. Ceterum, infamiam hanc facit putar Carpzovius cum pluribus aliis, sufficere, ut talis sit intestabilis; & ei ne quidem iuranti amplius credatur, & liamē judicis repellatur, etiam parte non opponente. Quamvis P. Georg. Gobat. cap. 19. n. 687. cum Zahnio & pluribus aliis non improbabiliter putet, perjurium repellit solim ab illo judice, & in illa causa, in qua pejeravit, non autem in aliis, saltem in eo casu quo jam pridem contigit illud perjurium, & interea vixit ille ut bonus Christianus, & in tali non habet locum regulam Alciati. Perjurus semel, semper præsumitur pejeratur.

§ 29. Clericus perjurus ex quorundam opinionib. est incapax omnium Beneficiorum Ecclesiasticorum, habitusque privatus. Ita P. Georg. Gobat. lo. cit. cap. 19. n. 688. primam partem colligit ex can. 3. dist. 81. ibi. *Facilius est, ut hanc*

## De Delictorum Speciebus, eorumq; poenis.

ut hanc dignitatem tali perjuro ipse amiserit ordinator, quam eam obtineat ordinatus. Secundam probat ex cap. Pervenit. de Jurejando. Duo sunt in hoc titulo capitula, quæ incipiunt *Pervenit*. Secundum & tertium: ex neutro video claram consecutionem, quod perjurus privetur beneficiis. In hoc ergo consuetudo aut stylus Curia crit attendendum.

## Plagium.

## SUMMARIUM.

*Quid sit Plagium, & quando committatur.* § 30.

*Quoniam sit illius pena.* § 30.

*Duo casus in Codice contenti, ubi pena gladii committitur.* § 31.

*Quando puniatur mitiori pena quam ultima supplicio.* § 32.

§ 30. Plagium est species furti, nempe est furtum hominis, & commititur, quando servus surripitur domino, vel filius familias patris: nam licet filius famulas non sit in Dominio propriè dicto patris, fingitur tamen quasi esset in dominio, quatenus leges illi concedunt filii vindicationem.

*Quæritur I. Quoniam sit pena Plagii.* §. Si consideretur Plagium præcisè in ratione furti, & non ut qualificarum, (de quo mox) pena illius non est sui generis, quia liber homo non recipit extimationem quinque solidorum. Nam rationem reddit Carpzovius, que tamen non est fatus universalis, quia non procedit in furtu quo quis servum surripit, qui unicus potest estimari etiam ultra quinque solidos. Deinde possunt estimari opere & servitio filii famulas, quæ etiam possunt excedere quinque solidos, & potest esse evidens, quod plus valeant. Itaque non appetit alia ratio, quam quia leges de hac specie furti agentes, non constitueunt penam ultimi supplicii, nisi in casu legis habiat sic Flaviz, aut Fabia de plagiariis: immo nec in ipsa legi Fabia fuit constituta alia pena, quam pecuniaria & arbitrarria. *I fin. ff. ad legem Fabiam de plagiis.* [Pecuniaria statuta lege Flavia in ufo esse desistit: nam in hoc crimine detecti pro delicti modo coercuntur, & plerumque in metallum damnatur.]

§ 31. Verum, Jure Codicis lege 7. & fin. C. h. t. duo casus habent expediti, quibus pena gladii puniuntur Plagiarii. Prior est, si Plagiarii vendant servum vel liberum supplic-

um emptori ut eum aliò aportet. l. 7. ibi. [Si quem in hujusmodi facinore detrahenderis, capite reum plectere non dubitabis, ut pœna genere detinere ceteri possint, quomodo istiusmodi audacia vel ferros vel liberos ab urbe distrahere atque alienate audeant.] Secundus casus est. Si viventium filiorum fiat hujusmodi distractio, & parentes orbentur, l. fin. [Plagiarii, qui viventium filiorum miserandas infingunt parentibus orbitates &c. Si quis hujusmodi reus fuerit oblatus, postquam super criminis claruerit, servus quidem, vel libertate donatus, (i.e. libertus) bestiis subiectus, ingenuus autem gladio consumatur.] Carpzovius, nescio quo jure, requirit, ut hoc sit in eum finem, ut parentes urgeantur ad liberos magnâ pecunia summa redimendos, nam Jura qua citat, hoc non habent.

§ 32. Quæritur II. Quibus modis Plagium committi possit, ut minore, quam ultimi supplicii penam puniatur. §. Qui sciens dolo malo liberum hominem surripit: invitum in servitatem redigit, donat, vendit: item & qui tales scienter emit: aut in fuga datum sulcipit, occultat, & proprium afferit: item qui servo alieno persuaderet, ut à domino fugia: denique & ipse dominus lege Fabia tenetur, qui servum in fuga constitutum aliena. Ut habeatur l. 6. pr. C. h. t. quod cum merito possit alicui excommunicari, ejus ramen elegantem rationem reddit Cajacis: ut a fuga servi deterretur, si intelligent, se à nemine recipi posse, vel celari impune, vel acquiriri alteri ullo legitimo titulo. De his plures leges C. h. t. videntur possunt, quæ hodie vix ullum habent utrum.

## Prævaricatio.

## SUMMARIUM.

*Quæritur in Jure dicitur Prævaricator.* § 33.

*Quæ pena punitur.* eod.

*Item Advocati adjuvantes dolo malo partem adserunt.* eod.

*Quid Ord. Carolinae constitutum.* eod.

§ 33. Ille in Jure dicitur Prævaricator, qui prodit suā causā partem adversam dolo malo adjuvat, aliquem accusando, vel simulatas probations adducendo, & veras de industria prætermittendo. Propriè prævaricator est, qui publico iudicio dolose, & simulata acculavit, dicaturque Prævaricationis talis iudicium Publicum, quia agitur de corruptela publici iudicij, & quia

## Tractatus II. Caput II.

quia talis prævaricator eadem pœnâ publicâ afficitur, à qua reus per prævaricationem abolitus est, quamque subire debuisset si ipse in legem comisifet; ut habetur lego 6. ff. de Prævaricatione. Advocati adjuvantes dolo malo partem suo clienti adversam, extra ordinem puniuntur, & hodie universitati Prævaricatores, ut notat Corvinus in hunc tit.